
Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, SExTA-FEIRA, 03 DE SETEMbRO DE 2021

O câncer Infantil - O diagnóstico precoce pode salvar

PORTARIA Nº. 1546/2021-A.P., DE 25 DE AGOSTO DE 2021.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que 
consta o artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com a Lei 
Complementar nº 142, de 28 de agosto de 2014, e Oficio n° 379/2021- SEMDES-GAB/SEMDES,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar para Função de Membro da Corregedoria da Guarda Municipal de Natal - FGMC, 
o servidor MARCOS GIOVANNE NUNES DE L VIANA, matrícula nº. 46.826-6, Guarda Municipal, 
NM-VI, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, em razão 
da destituição contida na Portaria n°. 1545/2021-A.P. de 25 de agosto de 2021.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS 
Prefeito 
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

PORTARIA Nº. 1545/2021-A.P., DE 25 DE AGOSTO DE 2021. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 
55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município e Oficio n° 379/2021- SEMDES-GAB/SEMDES, 
RESOLVE:
Art. 1º - Destituir da Função Gratificada de Membro da Corregedoria da Guarda Municipal 
de Natal, símbolo FGMC, o servidor MANUEL DO CARMO DOS SANTOS JÚNIOR, matrícula nº. 
19.190-6, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

Processo nº 002531/2021-81SMS
Pregão Eletrônico nº 24.078/2021 - SEMAD
Objeto: Registro de Preço, para aquisição de medicamentos
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.078/2021 - SRP - SEMAD, vinculado ao Processo nº 002531/2021-81-SMS, cujo objeto 
é o registro de preço, para aquisição dos medicamentos alteplase e tenecteplase, pelo 
período de 12 meses, conforme especificações e quantitativos constantes no termo de 
referência, anexo I do edital, adjudicado em favor da empresa UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ 
nº 07.484.373/0001-24, vencedora do ITEM 01, com o valor unitário de R$ 2.230,1300 e, 
como não houve nenhuma proposta válida, o ITEM 02, o mesmo foi declarado FRACASSADO, 
para que produza os efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002 e 
art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 31 de agosto de 2021.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

Processo nº 003845/2021-00-SMS
Pregão Eletrônico nº 24.079/2021 - SEMAD
Objeto: Registro de Preço, para aquisição de câmara frigorífica mortuária
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.079/2021 - SRP - SEMAD, vinculado ao Processo nº 003845/2021 - SMS, cujo objeto 
é o registro de preço, para aquisição de câmara frigorífica mortuária, pelo período de 12 
meses, conforme especificações e quantitativos constantes no termo de referência, anexo I 
do edital, adjudicado em favor da empresa PROINOX EQUIPAMENTOS INOXIDÁVEIS EIRELI, 
CNPJ 09.240.634/0001-96, pelo valor unitário de R$ 38.950,0000, para que produza os 
efeitos legais do art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002 e art. 22, inciso XVII do 
Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 31 de agosto de 2021.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
Pregão eletrônico, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencado: 
Pregão Eletrônico Nº 24.094/2021 - SEMAD – PROCESSO: 016813/2020-85 -SMS
Objeto: contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva 
com mão de obra, substituição de peças e reposição de acessórios e componentes em 
equipamento tipo: Compressores a seco, a óleo e isento de óleo – industrial e convencional, 
para atender as demandas de odontologia e em centrais de nebulização da Secretaria 
Municipal de Saúde de Natal/RN, conforme condições, especificações e quantitativos 
constantes do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Edital disponível a partir de: 03/09/2021, no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 03/09/2021, no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 21.09.2021 – Hora: 09h30min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar 
vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 
– das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 02 de setembro de 2021.
Paula Ângela Melo Paiva - Pregoeira

*AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de 
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade 
Pregão eletrônico, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencados: 
Pregão Eletrônico Nº 24.093/2021 – SEMAD – PROCESSO: 20210142838 - SEMTAS
Objeto: Aquisição de Beliches, visando atender as necessidades do Departamento de 
Proteção Social Especial – DPSE, da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social/
SEMTAS/PMN, conforme especificações e quantitativos constantes no item 4 do Termo de 
Referência (anexo I) parte integrante do Edital. 
Edital disponível a partir de: 02/09/2021, no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br 
Entrega da Proposta: a partir de 03/09/2021, no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 14.09.2021 – Hora: 10h30min. (Horário de Brasília/DF).
Ressalte-se que o prazo para a abertura do certame foi reduzido atendendo disposição do 
Art. 5º da MP 1.047/2021. 
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar 
vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 
– das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 01 de Setembro de 2021.
Genielson Oliveira de Araújo – Pregoeiro.
*Republicado por Incorreção.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO
PROCESSO: 015842/2013-09– SME/PMN.
LOCATÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. CNPJ: 
08.241.747/0005-77.
LOCADOR: HMG -INVESTIMENTOS E PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA– CNPJ: 04.654.242/0001-20
ENDEREÇO: Av. Amintas Barros, 3700, Trade, sala 1403, Lagoa Nova, Natal/RN.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo do contrato de locação 
do imóvel situado à Rua Professora Ana Djanira, 1.960, Candelária, nesta capital, onde 
funciona o CMEI Kátia Garcia..
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
VIGÊNCIA: vigência contratual – 31 de maio de 2021 e término em 30 de maio de 2022.
Natal/RN, 30 de maio de 2021.
ASSINATURAS: 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Locatária
HERBETH FLORENTINO GABRIEL FILHO – Pelo Locador

EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 040/2020
Processo Administrativo nº SME 04084/2021-03
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. CNPJ: 
03.138.148/0001-85.
CONTRATADA: WAF CONSTRUÇÕES LTDA– CNPJ: 21.417.705/0001-89
ENDEREÇO: à Rua João Pessoa, 219 – Sala 513, Cidade Alta – CEP 59.025-300 – Natal/RN 
OBJETO: O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação da vigência contratual 
por 90 (noventa) dias, com início em 24 de julho de 2021 e término em 21 de outubro 
de 2021 e dos serviços por 90 (noventa) dias, com início em 27 de junho de 2021 e 
término em 24 de setembro de 2021, o presente Convite que tem por objeto, contratação 
de empresa de engenharia/arquitetura para execução dos serviços de construção de bloco 
de banheiros na Escola Municipal Professora Zuleide Fernandes na av. Barragem Armando 
Ribeiro Gonçalves  – Pajuçara – Zona Norte Natal/RN.
Natal (RN), 25 de junho de 2021.
ASSINATURAS: 
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Contratante
WINSTON ALEX FAUSTO DE AZEVEDO – Pela Contratada

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 54/2020
Processo Administrativo nº SME 0460/2020-00
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME. CNPJ: 
03.138.148/0001-85.
CONTRATADA: DLS CONSTRUÇÕES - EIRELI – CNPJ: 14.217.684/0001-92
ENDEREÇO: Rua São Marcos nº 03 – Cidade da Esperança, Cidade de Natal/RN
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência contratual por mais 
180 (cento e oitenta) dias, com início em 19 de março de 2021 e término em 17 de 
setembro de 2021 e a vigência de execução por mais 180 (cento e oitenta) dias com 
início em 10 de fevereiro de 2021 e término em 10 de agosto de 2021, do CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA/ARQUITETURA PARA REFORMA NA ESCOLA 
MUNICIPAL ASCENDINO DE ALMEIDA JR – RUA ENG. JOAQUIM CARDOSO, 220 – BAIRRO 
PITIMBÚ, 59069-010 - ZONA OESTE – NATAL/RN.
Natal (RN), 09 de fevereiro de 2021   
ASSINATURAS:                                                                                                                                
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA – Pela Contratante            
DELIANE LIMA DA SILVA COSTA– Pela Contratada


